L'ultimo verso corrisponde, come è noto, alla consapevole constatazione di Medea:

excute virgineo conceptas pectore flammās,
 si potes, infelix! si possem, sanior essem!
 sed trahit invitam nova vis, aliudque cupido,
 mens aliud suadet: video meliora proboque,
 deteriora sequor. [...] ²

La sentenza ovidiana è tradotta quasi *ad verbum*, e comunque dotata di forte riconoscibilità. Questo contraddice il principio petrarchesco dell'*abstinendum verbis*; un precetto che, nelle *Familiaries*, ruota intorno al triangolo intellettuale Francesco Petrarca – Giovanni Boccaccio – Giovanni Malpaghini. Al giovane segretario, che si compiaceva di definire «non minus michi quam filius quem genuissem carus [...], et fortassis eo carior»³, Petrarca andava infatti insegnando che

[11] [...] curandum imitatori ut quod scribit simile non idem sit, eamque similitudinem talem esse oportere, non qualis est imaginis ad eum cuius imago est, que quo similior eo maior laus artificis, sed qualis filii ad patrem. [12] In quibus cum magna sepe diversitas sit membrorum, umbra quedam et quem pictores nostri aerem vocant, qui in vultu inque oculis maxime cernitur, similitudinem illam facit, que statim viso filio, patris in memoriam nos reducat, cum tamen si res ad mensuram redeat, omnia

¹ PETRARCA, *Canzoniere*, cit., 264, 127-136, pp. 1042-1043.

² *Metamorphoses* VII 17-21, in *Ovid in six volumes*, cit., vol. III, p. 342.

³ *Familiarum rerum* XXIII 19 (*Ad Iohannem de Certaldo, de adolescente suo quo adiutore in scribendo utitur, et nichil adeo correctum cui non aliquid desit*), 6, in FRANCESCO PETRARCA, *Familiarum rerum libri*, a cura di Vittorio Rossi, Umberto Bosco, in IDEM, *Opere*, vol. I, a cura di M. Martelli, Firenze, Sansoni, 1975, p. 1231.

sint diversa; sed est ibi nescio quid occultum quod hanc habeat vim. [13] Sic et nobis providendum ut cum simile aliquid sit, multa sint dissimilia, et id ipsum simile lateat ne deprehendi possit nisi tacita mentis indagine, ut intelligi simile queat potiusquam dici. Utendum igitur ingenio alieno utendumque coloribus, *abstinendum verbis*; illa enim similitudo latet, hec eminet; illa poetas facit, hec simias. Standum denique Seneca consilio, quod ante Senecam Flacci erat, ut scribamus scilicet sicut apes mellificant, non servatis floribus sed in favos versis, ut ex multis et variis unum fiat, idque aliud et melius.¹

Notissime queste righe petrarchesche, come notissimo il dibattito classico sull'imitazione che esse implicano. Un po' meno ricordato, forse, il colpo di scena che chiude la lettera: Malpaghini contesta al maestro di non aver sempre saputo «precedentium vitare vestigia»,² e di avere invece ceduto alla sirena di un emistichio virgiliano nella sesta egloga del suo *Bucolicum carmen*. Il poeta incassa con qualche disagio, e ribalta il biasimo sul destinatario della lettera – Boccaccio, appunto – amico e soprattutto lettore, che non ha saputo avvedersi per primo di quella svista. L'episodio si spiega meglio alla luce di una precedente epistola a Boccaccio, dedicata a illustrare come «longo uso et possessione continua»³ gli autori più amati siano divenuti una cosa sola con lui; e a sua volta giustifica la sensibilità esasperata di alcuni passi:

[16] Vitam michi alienis dictis ac monitis ornare, fateor, est animus, non stilum; nisi vel prolato auctore vel mutatione insigni, ut imitatione apium e multis et variis unum fiat. Alioquin multo malim meus michi stilus sit, incultus licet atque horridus, sed in morem toge habilis, ad mensuram ingenii mei factus, quam alienus, cultior ambizioso ornatu sed a maiore ingenio profectus atque undique defluens animi humilis non conveniens stature. [17] Omnis vestis histrionem decet, sed non omnis scribentem stilus; suus cuique formandus servandusque est, ne vel difformiter alienis induti vel concursu plumas suas repetentium volucrum spoliati, cum cornicula rideamur.⁴

In quell'occasione, Petrarca stesso si era accorto di involontari plagi nella sua sesta egloga, l'uno da Virgilio e l'altro da Ovidio:

¹ Ivi, 11-13, pp. 1232-1233.

² Ivi, 15, p. 1233.

³ *Familiarum rerum* XXII 2 (*Ad Iohannem de Certaldo, sepe facilius his scribentem falli que familiariter novit, et de imitandi lege*), 13, in PETRARCA, *Opere*, cit., p. 1139.

⁴ Ivi, 16-17, p. 1140.

[24] [...] sic michi accidebat, ut illi qui apertis oculis amicum coram positum non videt. [25] Erat autem ad hunc modum: "Quid enim non carmina possunt?". Tandem ad me rediens deprehendi non meum esse finem versus; cuius autem esset diuticule hesitavi, non aliam ob causam nisi quia, ut dictum est, iam mea illud in ratione posueram; ad postremum repperi esse Nasonis septimo Methamorphoseos. [26] Et hoc ergo similiter mutabis, ponesque ita: "quid enim vim carminis equet?"; nec verbis, puto, nec sententia versus inferior. Hic igitur nostri sit, si tamen hic ipse vel sic etiam noster est; ille alter ad dominum suum redeat et Nasonis sit; quem illi eripere nec si velim possim, nec si possim velim.¹

La stratificazione intertestuale osservata nel verso boiardesco produce un *by-pass*, o *double allusion*, che è proprio una tecnica ovidiana, come è noto agli studiosi del poeta antico.² Boiardo la pratica sottilmente anche negli *Amorum libri*, per esempio quando ravviva la traccia agostiniana celata in filigrana all'allusione petrarchesca della prima terzina, nel sonetto proemiale *Amor, che me scaldava al suo bel sole*:

Ora de amara fede e dolci inganni
l'alma mia consumata, non che lassa,
fuge sdegnosa il püerile errore.

Come rileva Tiziano Zanato,

è interessante osservare come Matteo Maria sappia risalire, tramite taluni luoghi petrarcheschi ispirati alle *Confessioni*, proprio a quest'ultimo testo, cioè come sia in grado di recuperare, contemporaneamente e senza escludere l'uno a favore dell'altro, sia Petrarca sia l'archetipo agostiniano. [...] In *AL* 1 1 11 si parla dell'amore come di "püerile errore", con ovvio accostamento al "giovenile errore" di Petrarca, ma Boiardo non usa questo aggettivo e lo sostituisce appunto con *püerile*, che unito a *errore* si trova proprio nelle *Confessiones*, VI 4 ("puerili errore").³